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En la SE 16- 2023 se han notificado 30 daños bajo vigilancia, de ellas, 10 representan el 99.17 % (15,865/15,998), Dengue sin 
Signos de Alarma (36.23%), Malaria Vivax (29.55%), Leptospirosis (20.14%), durante el año 2022 en el mismo periodo se 
notificaron 31 daños, de los cuales Malaria P. vivax y Dengue sin signos de alarma fueron predominantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 216 272 329 238 333 376 407 496 456 469 492 398 363 281 364 306 5796 36.23 36.23

2 MALARIA POR P. VIVAX 416 318 328 272 351 328 306 329 433 344 313 278 251 207 171 82 4727 29.55 65.78

3 LEPTOSPIROSIS 77 112 101 102 118 132 200 318 323 317 301 266 249 181 254 171 3222 20.14 85.92

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 34 35 73 78 58 54 71 107 75 82 64 53 44 49 41 29 947 5.92 91.84

5 MALARIA P. FALCIPARUM 48 54 39 21 36 32 72 59 76 95 76 56 42 37 24 14 781 4.88 96.72

6 OFIDISMO 16 10 14 10 16 7 16 14 9 12 14 11 9 11 6 12 187 1.17 97.89

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 1 5 6 3 6 7 5 6 1 8 7 4 3 3 2 69 0.43 98.32

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 15 5 4 3 6 4 3 3 4 1 5 2 2 1 2 60 0.38 98.69

9 HEPATITIS B 4 7 5 2 1 1 2 2 1 6 4 1 2 3 1 1 43 0.27 98.96

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 2 1 5 9 6 6 1 1 33 0.21 99.17

11 INFECCION GONOCOCICA 3 3 2 3 3 2 5 4 2 1 28 0.18 99.34

12 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 3 2 2 1 7 2 24 0.15 99.49

13 SIFILIS MATERNA 2 1 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 21 0.13 99.63

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 4 3 1 1 1 1 2 1 14 0.09 99.71

15 DENGUE GRAVE 1 1 1 2 2 2 1 10 0.06 99.78

16 INFLUENZA A H1N1 1 1 2 3 7 0.04 99.82

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 1 1 1 1 6 0.04 99.86

18 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 3 1 4 0.03 99.88

19 SIFILIS CONGENITA 1 1 1 3 0.02 99.90

20 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 1 2 0.01 99.91

21 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 2 0.01 99.93

22 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0.01 99.94

23 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 2 0.01 99.95

24 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 2 0.01 99.96

25 TOS FERINA 1 1 0.01 99.97

26 LOXOCELISMO 1 1 0.01 99.98

27 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.01 99.98

28 SARAMPION 1 1 0.01 99.99

29 TBC RESPIRATORIA  NO ESPECIFIC 1 1 0.01 99.99

30 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.01 100.00

844 821 908 742 936 961 1095 1345 1393 1339 1284 1081 978 777 871 623 15998 100.00
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Hasta la SE 16- 2023 el 54.99%  (8,797 casos) son Confirmados con predominio en casos de Malaria P. Vivax (29.55%) 
y el 5.01% (7,201 casos) son daños notificados como Probables con predominio en dengue sin signos de alarma 
(23.05%). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

CONFIRMADO % PROBABLE %

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2108 13.18 3688 23.05 5796

2 MALARIA POR P. VIVAX 4727 29.55 0.00 4727

3 LEPTOSPIROSIS 245 1.53 2977 18.61 3222

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 493 3.08 454 2.84 947

5 MALARIA P. FALCIPARUM 781 4.88 0.00 781

6 OFIDISMO 187 1.17 0.00 187

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 66 0.41 3 0.02 69

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 29 0.18 31 0.19 60

9 HEPATITIS B 20 0.13 23 0.14 43

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 33 0.21 0.00 33

11 INFECCION GONOCOCICA 26 0.16 2 0.01 28

12 MALARIA POR P. MALARIAE 24 0.15 0.00 24

13 SIFILIS MATERNA 19 0.12 2 0.01 21

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 7 0.04 7 0.04 14

15 DENGUE GRAVE 7 0.04 3 0.02 10

16 INFLUENZA A H1N1 7 0.04 0.00 7

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 0.04 0.00 6

18 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 0.03 0.00 4

19 SIFILIS CONGENITA 3 0.02 0.00 3

20 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 0.00 2 0.01 2

21 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 0.00 2 0.01 2

22 PARALISIS FLACIDA AGUDA 0.00 2 0.01 2

23 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 0.01 0.00 2

24 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 0.01 1 0.01 2

25 TOS FERINA 0.00 1 0.01 1

26 LOXOCELISMO 1 0.01 0.00 1

27 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 0.00 1 0.01 1

28 SARAMPION 0.00 1 0.01 1

29 TBC RESPIRATORIA  NO ESPECIFIC 0.00 1 0.01 1

30 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 0.01 0.00 1

8797 54.99 7201 45.01 15998
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TOTAL



MALARIA 



Hasta la SE 16-2023,  se reportó 5,532 casos: 4,727 (85.44%) Vivax y 781 (14.11%) falcíparum y Malariae 24 (0.45%). En el 
mismo periodo del 2022 se reportaron 6,482 casos de malaria, 950 casos mas que en el presente año. Hasta la presente 
semana en el 2023 no se notificaron defunciones y en el año 2022 hubo una defunción de Malaria P Vivax, procedencia 
río momón (Distrito de Punchana). En el canal endémico desde la SE9 los casos de malaria tienen un franco descenso de la 
zona de seguridad a la zona de ÉXITO. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 16-2023, 41 distritos reportan casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. Falciparum y Malaria P. Malariae), de 
ellos 10 distritos concentran el 78.9% de los casos. Entre los 3 principales distritos se encuentran; Andoas (16.9%), Pastaza 
(12.9%), Urarinas (10.90%)  y trompeteros  (9.0%) de la Provincia de Loreto.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 ANDOAS 69 51 68 46 64 35 87 62 132 66 61 38 53 42 35 28 937 16.9 16.9

2 PASTAZA 45 49 42 37 35 19 36 72 79 91 55 38 53 49 15 1 716 12.9 29.8

3 URARINAS 33 28 41 31 24 68 40 27 58 77 66 44 22 23 9 1 592 10.7 40.5

4 TROMPETEROS 55 47 42 20 52 30 64 20 24 6 34 73 23 4 2 1 497 9.0 49.5

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 25 35 22 23 36 15 14 21 5 404 7.3 56.8

6 YAVARI 20 25 18 19 14 26 10 24 30 47 20 13 24 26 33 19 368 6.7 63.5

7 SAN JUAN BAUTISTA 28 19 20 31 22 21 20 20 8 7 16 10 14 10 11 9 266 4.8 68.3

8 NAPO 22 15 18 17 26 11 11 20 35 11 8 12 18 20 9 5 258 4.7 73.0

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 6 6 1 2 1 170 3.1 76.0

10 MAZAN 17 6 15 14 20 14 13 7 7 10 13 8 4 7 1 5 161 2.9 78.9

11 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 10 8 8 5 4 2 158 2.9 81.8

12 TIGRE 12 13 7 6 10 11 4 8 12 17 21 7 7 2 2 139 2.5 84.3

13 MORONA 19 9 7 7 9 16 8 5 11 16 9 4 4 4 5 133 2.4 86.7

14 NAUTA 7 2 3 6 6 6 6 16 13 16 9 9 4 11 5 2 121 2.2 88.9

15 BARRANCA 5 4 8 3 15 4 8 4 6 4 3 5 13 7 14 2 105 1.9 90.8

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 4 1 1 2 1 67 1.2 92.0

17 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 2 3 61 1.1 93.1

18 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 2 51 0.9 94.0

19 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 4 48 0.9 94.9

20 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 1 46 0.8 95.7

21 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 1 1 1 41 0.7 96.5

22 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 2 39 0.7 97.2

23 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 4 3 5 36 0.7 97.8

24 INDIANA 1 1 1 1 2 1 1 6 11 1 26 0.5 98.3

25 JEBEROS 2 6 1 1 1 2 13 0.2 98.5

26 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 1 1 13 0.2 98.8

27 SOPLIN 5 4 1 1 11 0.2 99.0

28 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 2 1 11 0.2 99.2

458 369 366 291 387 355 377 386 508 437 390 333 298 243 194 96 5488 99.2 0.8

9 3 3 4 3 5 1 2 1 4 1 2 2 3 1 0 44 0.8 100.0

467 372 369 295 390 360 378 388 509 441 391 335 300 246 195 96 5532 100.0
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Según el nivel de  riesgo para Malaria Vivax y Malaria P. Falciparum, los distritos de  Pastaza y Andoas se 
encuentran en Muy Alto Riesgo, 13  distritos califican con el nivel  Alto Riesgo, 13 distritos  como  Mediano 
Riesgo, y 13 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

N° NOMBRE
MALARIA P. 

VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

TOTAL 

MALARIA
MALTIA23

ÍNDICE DE 

RIESGO

1 PASTAZA 435 281 716 107.75

2 ANDOAS 768 169 937 56.73

3 TROMPETEROS 408 65 473 41.83

4 URARINAS 480 112 592 41.70

5 YAVARI 274 94 368 35.49

6 MORONA 112 21 133 25.86

7 ALTO TAPICHE 39 0 39 23.15

8 YAQUERANA 51 0 51 22.83

9 BALSAPUERTO 403 1 404 21.54

10 TIGRE 121 18 139 17.09

11 SOPLIN 11 0 11 15.34

12 NAPO 257 1 258 14.18

13 LAGUNAS 170 0 170 11.78

14 ALTO NANAY 41 0 41 11.77

15 MAZAN 160 1 161 11.08

16 TORRES CAUSANA 48 0 48 9.04

17 MANSERICHE 67 0 67 6.55

18 BARRANCA 101 4 105 6.15

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 0 11 4.55

20 YAGUAS 6 0 6 3.79

21 NAUTA 116 5 121 3.46

22 JEBEROS 13 0 13 2.55

23 INDIANA 26 0 26 2.18

24 TAPICHE 1 1 2 2.14

25 RAMON CASTILLA 46 0 46 1.84

26 PUNCHANA 155 3 158 1.72

27 SAN JUAN BAUTISTA 265 1 266 1.68

28 PUTUMAYO 7 0 7 1.56
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N° NOMBRE
MALARIA P. 

VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

TOTAL 

MALARIA
MALTIA23

ÍNDICE DE 

RIESGO

29 PARINARI 4 0 4 0.64

30 FERNANDO LORES 8 0 8 0.57

31 SANTA CRUZ 2 0 2 0.44

32 SAN PABLO 3 2 5 0.38

33 IQUITOS 61 0 61 0.37

34 SAQUENA 1 0 1 0.32

35 YURIMAGUAS 35 1 36 0.32

36 PEBAS 4 0 4 0.31

37 MAQUIA 1 1 2 0.23

38 BELEN 13 0 13 0.18

39 CAHUAPANAS 1 0 1 0.12

40 REQUENA 1 0 1 0.04

41 CONTAMANA 1 0 1 0.03

4727 781 5508 5.20
MEDIANO 
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TOTAL
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- 
GERESA Loreto 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 ANDOAS 54 40 47 40 58 31 59 52 114 56 47 33 50 38 26 23 768 16.25 16.25

2 URARINAS 32 25 38 27 23 60 25 24 48 57 45 30 16 20 9 1 480 10.15 26.40

3 PASTAZA 25 28 31 32 22 12 19 40 44 49 39 20 28 32 13 1 435 9.20 35.61

4 TROMPETEROS 48 43 39 14 39 25 57 17 21 4 25 57 14 2 2 1 408 8.63 44.24

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 28 36 22 24 35 22 23 36 15 14 21 5 403 8.53 52.76

6 YAVARI 18 16 15 18 13 20 8 18 21 34 16 11 21 14 21 10 274 5.80 58.56

7 SAN JUAN BAUTISTA 28 18 20 31 22 21 20 20 8 7 16 10 14 10 11 9 265 5.61 64.17

8 NAPO 22 15 18 17 25 11 11 20 35 11 8 12 18 20 9 5 257 5.44 69.60

9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 15 45 25 6 6 1 2 1 170 3.60 73.20

10 MAZAN 17 6 15 14 19 14 13 7 7 10 13 8 4 7 1 5 160 3.38 76.58

11 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 18 9 7 7 5 4 2 155 3.28 79.86

12 TIGRE 11 12 7 6 9 10 4 8 12 13 13 7 5 2 2 121 2.56 82.42

13 NAUTA 7 2 3 5 6 6 6 14 13 16 8 8 4 11 5 2 116 2.45 84.88

14 MORONA 18 5 7 7 8 15 6 3 10 11 6 4 4 3 5 112 2.37 87.25

15 BARRANCA 3 4 8 3 15 4 7 4 6 3 3 5 13 7 14 2 101 2.14 89.38

16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 4 1 5 2 3 4 1 1 2 1 67 1.42 90.80

17 IQUITOS 3 4 4 3 5 5 2 7 3 3 5 6 4 2 2 3 61 1.29 92.09

18 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 3 1 6 2 2 51 1.08 93.17

19 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 13 7 6 3 4 48 1.02 94.19

20 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 2 3 4 4 1 1 46 0.97 95.16

21 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 3 1 5 1 1 1 41 0.87 96.03

22 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 4 4 1 2 6 2 39 0.83 96.85

23 YURIMAGUAS 3 1 1 4 2 1 4 4 1 3 4 3 4 35 0.74 97.59

24 INDIANA 1 1 1 1 2 1 1 6 11 1 26 0.55 98.14

25 JEBEROS 2 6 1 1 1 2 13 0.28 98.42

26 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 1 1 13 0.28 98.69

27 SOPLIN 5 4 1 1 11 0.23 98.92

28 TENIENTE MANUEL CLAVERO4 2 2 2 1 11 0.23 99.16

29 FERNANDO LORES 4 1 1 1 1 8 0.17 99.33

30 PUTUMAYO 1 1 2 1 1 1 7 0.15 99.47

31 YAGUAS 1 2 1 2 6 0.13 99.60

32 PARINARI 1 1 1 1 4 0.08 99.69

33 PEBAS 2 1 1 4 0.08 99.77

34 SAN PABLO 1 2 3 0.06 99.83

35 SANTA CRUZ 1 1 2 0.04 99.88

36 MAQUIA 1 1 0.02 99.90

37 CAHUAPANAS 1 1 0.02 99.92

38 TAPICHE 1 1 0.02 99.94

39 REQUENA 1 1 0.02 99.96

40 CONTAMANA 1 1 0.02 99.98

41 SAQUENA 1 1 0.02 100.00

416 318 328 272 351 328 306 329 433 344 313 278 251 207 171 82 4727 100.00TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
N° DISTRITOS TOTAL %

% 
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18 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 16 - 2023, el 98.85%  se concentran en 10 distritos, 4 de ellos 
son de la Provincia del Datem del Marañón: Pastaza (35.98%), Andoas (23.7%), Morona (2.69%) y Barranca (0.51%) y 4 
distritos de la provincia de Loreto: Urarinas (14.34%), Trompeteros (2.69%), Tigre  (2.30%) y Nauta (0.64%), 01 distrito de la 
Provincia Mariscal Ramón Castilla Yavarí (12.04%) y Punchana (0.38%) de la provincia de Maynas. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 PASTAZA 20 21 11 5 13 7 17 32 35 42 16 18 25 17 2 281 35.98 35.98

2 ANDOAS 15 11 21 6 6 4 28 10 18 10 14 5 3 4 9 5 169 21.64 57.62

3 URARINAS 1 3 3 4 1 8 15 3 10 20 21 14 6 3 112 14.34 71.96

4 YAVARI 2 9 3 1 1 6 2 6 9 13 4 2 3 12 12 9 94 12.04 84.00

5 TROMPETEROS 4 4 1 4 10 5 7 3 3 7 15 2 65 8.32 92.32

6 MORONA 1 4 1 1 2 2 1 5 3 1 21 2.69 95.01

7 TIGRE 1 1 1 1 4 8 2 18 2.30 97.31

8 NAUTA 1 2 1 1 5 0.64 97.95

9 BARRANCA 2 1 1 4 0.51 98.46

10 PUNCHANA 1 1 1 3 0.38 98.85

11 SAN PABLO 2 2 0.26 99.10

12 MAZAN 1 1 0.13 99.23

13 YURIMAGUAS 1 1 0.13 99.36

14 MAQUIA 1 1 0.13 99.49

15 BALSAPUERTO 1 1 0.13 99.62

16 TAPICHE 1 1 0.13 99.74

17 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.13 99.87

18 NAPO 1 1 0.13 100.00

48 54 39 21 36 32 72 59 76 95 76 56 42 37 24 14 781 100.00TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
DISTRITOSN° TOTAL %

% 
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ETAPA DE VIDA
MALARIA P. 

VIVAX
%

MALARIA P. 

FALCIPARUM
%

MALARIA 

MALARIAE
% TOTAL %

<1 AÑO 62 1.3 12 1.5 0 0.0 74 1.3

1 -4  AÑOS 914 19.3 145 18.6 3 12.5 1062 19.2

5 A 11 AÑOS 1183 25.0 226 28.9 3 12.5 1412 25.5

12 -17 AÑOS (ADOLESCENTE) 743 15.7 121 15.5 8 33.3 872 15.8

18 - 29 AÑOS (JOVEN) 777 16.4 143 18.3 4 16.7 924 16.7

30-59 AÑOS (ADULTO) 890 18.8 122 15.6 6 25.0 1018 18.4

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 158 3.3 12 1.5 0 0.0 170 3.1

TOTAL 4727 100.0 781 100 24 100.0 5532 100.0

La etapa de vida niño concentra el 45.5% de los casos de malaria en la región, seguido de la etapa adulto 
(18.4%). Para las otras etapas de vida en los casos de Malaria P Vivax, la etapa mas afectada es el adulto con 
18.8%; Para los casos de Malaria P. Falciparum es  la etapa joven con 18.3%, mientras para los casos de 
Malaria P. Malariae se concentran en la etapa adolescente con 33.3%. 

45.5% 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



PREVENCIÓN Y CONTROL DE 

LA MALARIA    



VIGILANCIA ENTOMOLOGICA EN PUNTOS CENTINELAS DE LA REGION LORETO – 
FEBRERO - MARZO 2023  

Se logró la vigilancia entomológica en 06 puntos centinelas de la región Loreto en 

febrero del 2023, siendo el distrito de mazan, rio napo, localidad de “Libertad”, el 

de mayor densidad con un alto riesgo de transmisión e Índice de Picadura Hombre 

Noche (IPHN)  promedio de 130 mosquitos e Índice de Picadura Hombre Hora 

(IPHH) de 11.0 mosquitos, siendo Anopheles darlingi como principal trasmisor de 

la malaria en el distrito. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

TABLA. Se observa el rociamiento residual intradomiciliario en la U.E 400, el cual se ha rociando un total de 14,602 viviendas, 

con un consumo total de 16,161 frascos de Pirimiphos methil al 2.5% (plaguicida), asimismo, un se logro proteger un total de 

41,298 personas de los diferentes grupos etarios en los distritos intervenidos.  

ROCIAMIENTO RESIDUAL DE LOS DISTRITOS PRIORIZADOS DE LA REGION LORETO 

DEL 13/01 AL 08/03/2023. 

DISTRITOS  
POBLACION 
PROTEGIDA ROCIADAS  CERRADAS  RENUENTES  DESHABITADO COBERTURA % 

INSECTICIDA 
CONSUMIDO  

ALTO NANAY 2,405 740 105 51 9 82% 1,044 

IQUITOS 226 65 1 3 0 94% 62 

NAPO 2,715 719 6 5 6 98% 887 

PUNCHANA 3,878 1,330 108 102 10 86% 1,387 

SAN JUAN 29,950 11,308 885 1063 96 85% 12,250 

YAVARI 2,124 440 124 30 5 73% 531 

TOTAL 41,298 14,602 1,229 1,254 126 85% 16,161 



Grafico 01. Se observa una cobertura promedio del 85% de viviendas 

rociadas, 07% de Viviendas Cerradas, 07% Viviendas Renuentes y el 01% de 

viviendas Deshabitadas. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



Los Gráficos, son los resultados de la cobertura del tipo de viviendas vs la cobertura alcanzada con el 

tipo de superficie en la actividad de rociamiento residual, el cual se observa la mayor intervención de 

viviendas fueron de tipo “D” con un 68%, así mismo, la mayor cobertura en tipo de superficie fue 

“Ladrillo enlucido” tuvo una cobertura del 59%. 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



AVANCE DE LA DISTRIBUCION DE MOSQUITEROS IMPREGNADOS DE LARGA 

DURACUION (MTILD) EN DISTRITOS PRIORIZADOS DE U.E 400 

DISTRITOS PROGRAMADOS  EJECUTADOS  COBERTURA  

YAQUERANA 
3232 1700 1570 92% 

SAN JUAN 
0 4000 0* 0% 

MAZAN  
0 1500 0* 0% 

NAPO  
3254 5000 1000** 20% 

BELEN  
2915 1000 980 980% 

TOTAL 9,401 13,200 3,550 27% 

* EN EJECUCIÓN  

** AVANCE  

Se vienen realizando intervenciones de Distribución de mosquiteros impregnados con 

insecticida en las localidades de los distritos priorizados, teniendo actualmente 

distribuidos un total de  3,650 mosquiteros, coberturando el 27% de lo programado 

distribuir, Protegiéndose a un total de 9,401 viviendas en la región U.E. 400. 
FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



Grafico N° 02. Son los resultados de la cobertura del tipo de viviendas vs la 

cobertura alcanzada con el tipo de superficie en la Actividad de rociamiento 

residual, el cual se observa que el 70.6% son viviendas de tipo “D”  y el 

67.2% son de superficie de “Madera” el cual estos porcentajes son 

predominante en la región. FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



DENGUE 



Hasta la SE 16-2023 se reportó 6,753 casos de dengue: 2,608 (38.61%) son confirmados y 4,145 (61.39%) son probables, 

en espera de su clasificación final. Se reportaron 5,796 (85.82%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 947 (14.02%) 

casos Dengue con Señales de Alarma y 10 (0.16%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 3,127 casos de 

dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se incrementaron 3,626 casos más. Los casos de dengue 

estuvieron desde el último trimestre 2022 hasta la presente semana del 2023 en zona EPIDÉMICA. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



De los 53 distritos de la región, 30 de ellos reportan casos de Dengue; el 84.0% de los casos se 

concentran en 10 distritos. Según el mapa de riesgo, 41 distritos se estratifican como alto riesgo, 06 

distritos en mediano riesgo, hay 06 distritos sin riesgo a dengue. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 YURIMAGUAS 58 55 95 72 153 157 138 143 130 148 156 103 118 106 118 99 1849 27.4 27.4

2 PUNCHANA 9 59 4 12 33 69 113 111 90 103 87 54 44 65 51 49 953 14.1 41.5

3 IQUITOS 10 11 18 17 21 21 56 117 108 115 102 69 42 29 39 23 798 11.8 53.3

4 SAN JUAN BAUTISTA 16 17 11 13 15 22 37 43 27 30 51 68 34 36 69 57 546 8.1 61.4

5 RAMON CASTILLA 6 6 19 14 13 24 29 40 33 38 28 20 29 10 28 14 351 5.2 66.6

6 BARRANCA 9 16 24 42 37 18 12 14 5 11 24 35 21 20 24 33 345 5.1 71.7

7 LAGUNAS 20 31 17 9 7 23 17 11 9 8 15 17 18 21 14 5 242 3.6 75.3

8 CONTAMANA 33 28 18 23 12 6 7 9 21 15 18 16 10 3 9 4 232 3.4 78.7

9 SARAYACU 1 62 31 22 7 11 18 9 6 5 2 5 12 7 6 204 3.0 81.8

10 BELEN 1 1 3 2 4 11 7 11 17 14 8 20 15 8 13 17 152 2.3 84.0
11 PUTUMAYO 14 33 70 8 5 5 3 6 1 4 2 151 2.2 86.2

12 REQUENA 10 6 7 7 12 9 11 10 10 12 11 3 6 4 7 4 129 1.9 88.2

13 NAUTA 5 7 2 13 8 1 5 24 23 12 8 2 4 114 1.7 89.8

14 MORONA 1 15 5 18 9 5 14 5 5 10 4 10 3 104 1.5 91.4

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 13 16 19 12 4 4 3 7 2 3 2 7 11 103 1.5 92.9

16 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 2 1 50 0.7 93.7

17 MANSERICHE 3 4 2 7 3 10 4 4 2 4 1 1 45 0.7 94.3

18 PARINARI 6 6 9 7 4 7 1 40 0.6 94.9

19 FERNANDO LORES 1 2 5 3 5 7 2 1 3 3 2 2 36 0.5 95.4

20 MAZAN 1 2 1 6 3 4 2 4 2 2 8 35 0.5 96.0

21 PEBAS 4 4 7 1 5 3 5 4 1 1 35 0.5 96.5

22 JEBEROS 1 3 2 2 2 1 4 2 1 2 3 7 1 2 33 0.5 97.0

23 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 12 5 4 1 1 2 26 0.4 97.4

24 INDIANA 1 3 1 1 3 4 4 1 5 23 0.3 97.7

25 VARGAS GUERRA 2 1 6 2 1 2 1 5 1 1 22 0.3 98.0

26 TIGRE 1 1 2 1 1 3 8 3 20 0.3 98.3

27 BALSAPUERTO 1 1 2 2 1 3 1 2 1 2 1 2 19 0.3 98.6

28 INAHUAYA 3 3 8 4 18 0.3 98.9

29 PASTAZA 5 1 2 2 1 1 12 0.2 99.0

30 PADRE MARQUEZ 2 1 1 1 1 1 1 8 0.1 99.1

251 306 402 317 389 422 474 600 522 546 555 447 400 326 405 333 6695 99.1 0.9

0 2 1 1 2 8 6 5 9 6 1 4 7 4 0 2 58 0.9 100.0

